
STRUKTSTRUKT

Dalibor Ho

Jitka ErhaJitka Erha

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

TURA MEZD 2011TURA MEZD 2011

ýolý 

artováartová

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 1/18



5,0

4,0

prům

3,0

,

2 0

3,0

%

1 0

2,0

1,0

0,0

10 15 20 25

tis.Kč

Dvě třetiny zaměstnanců j

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

měr

30 35 40 45 50

Zdroj: ISPV

jsou pod průměrnou mzdou

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 2/18



7,00

6,00

4 00

5,00

3,00

4,00

%

2,00

0 00

1,00

0,00

10 15 20 25

tis.K

Nejčastější mzda žen je 1

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

ženy

muži

30 35 40 45 50

Kč Zdroj: ISPV

6 tisíc, mužů 21 tisíc hrubého

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 3/18



45 000 

35 000

40 000 Medián mezd

Průměrná mzda

30 000 

35 000 

v
 K

č

ů ě á da

20 000 

25 000 

H
r
u

b
á
 m

z
d

a

10 000 

15 000 

H

0 

5 000 

Základní a 
nedokončené

Střední bez maturity S

Základní předpoklad úspě

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

Střední s maturitou Vyšší odborné a 
bakalářské

Vysokoškolské

Zdroj: ISPV

ěchu na trhu práce je vzdělání

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 4/18



176

175

176

1 3

174

172

173

h
o
d
./
m
ě
s
íc

171

h

169

170

Základní a 
nedokončené

Střední bez maturity Stř

U mužů se snižuje se vzdě
u žen roste

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

u žen roste

muži ženy

řední s maturitou Vyšší odborné a 
bakalářské

Vysokoškolské

Zdroj: ISPV

ěláním placená doba, 

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 5/18



60 000 Kč

50 000 Kč
muži celkem ženy

40 000 Kč

muži celkem ženy

30 000 Kč

20 000 Kč

10 000 Kč

0 Kč

0 10 20 30 40

Třetina mužů vydělává mé
2/3 žen méně než prostřed

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

2/3 žen méně než prostřed

50 60 70 80 90 100

kvantily Zdroj: ISPV

éně než prostřední žena, 
dní muž

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 6/18

dní muž



150 000 Kč

120 000 Kč

130 000 Kč

140 000 Kč

90 000 Kč

100 000 Kč

110 000 Kč

60 000 Kč

70 000 Kč

80 000 Kč

40 000 Kč

50 000 Kč

60 000 Kč

10 000 Kč

20 000 Kč

30 000 Kč

0 Kč

0 10 20 30 40 50 60 70

kvantily

Výběr zaměstnání je klíčov

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

Průměr celkem

Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci

Pracovníci ve službách a prodeji

Obsluha strojů a zařízení, montéři

Řemeslníci a opraváři

Úředníci

Techničtí a odborní pracovníci

Specialisté

ŘŘídící pracovníci

0 80 90 100

Zdroj: ISPV

vý pro dobrou mzdu

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 7/18



K lt í áb í k č í či

Ostatní činn

R
S

Veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpeč

Vzděláv

Zdravotní a sociální pé

Kulturní, zábavní a rekreační činn

O
P

Q
R

Činnosti v oblasti nemovito

Profesní, vědecké a technické činn

Administrativní a podpůrné činn

Veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpeč

L
M

N
O

Ubytování, stravování a pohostin

Informační a komunikační činn

Peněžnictví a pojišťovni

I
J

K

Stavebni

Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových voz

Doprava a skladov

F
G

H

Těžba a dobýv

Zpracovatelský prům

Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduc

Zásobování vodou; činnosti související s odpadními vodami, odpad

B
C

D
E

Zemědělství, lesnictví a rybář

Těžba a dobýv

A
B

Zdroj: ČSÚ

Tři nejbohatší odvětví: fina

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

ti

osti…

čení

vání…

éče…

osti…

ostí…

osti…

osti…

čení…

ství…

osti…

ctví…

ctví…

idel…

vání…

vání

mysl…

chu…

dy a …

0 5 000 10 000 15 000 20 000 25 000 30 000 35 000 40 000 45 000 50 000

řství…

vání…

ančnictví, ICT, energetika

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 8/18



90 000 Kč

70 000 Kč

80 000 Kč

60 000 Kč

40 000 Kč

50 000 Kč

30 000 Kč

10 000 Kč

20 000 Kč

0 Kč

A B C D E F G H I

Největší podíl vysokoškolá
vědeckých a technických č

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

ý ý

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

J K L M N O P Q R S Zdroj: ISPV

áků pracuje v profesních, 
činnostech a ve vzdělávání

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 9/18



0 Kč 5 000 Kč 10 000 Kč 15 000 Kč

Průměr, medián i různorod

0 Kč 5 000 Kč 10 000 Kč 15 000 Kč

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

Moravskoslezský kraj 71%

Jih ký k j 79%

Olomoucký kraj 63%

Zlínský kraj 67%

Pardubický kraj 65%

Vysočina 61%

Jihomoravský kraj 79%

Medián mezd

Průměrná mzda

Liberecký kraj 65%

Královéhradecký kraj 62%

ý j

Karlovarský kraj 68%

Ústecký kraj 70%

Středočeský kraj 76%

Jihočeský kraj 64%

Plzeňský kraj 66%

Hl. m. Praha 96%

Středočeský kraj 76%

20 000 Kč 25 000 Kč 30 000 Kč 35 000 Kč

Zdroj: ISPV

dost mezd jsou nejvyšší v Praze

20 000 Kč 25 000 Kč 30 000 Kč 35 000 Kč

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 10/18



ĚZMĚNY V METODIC

Rok 2010 ve staré met

ů ě 26 881 Kč� průměr 26 881 Kč, m

V nové metodice:V nové metodice:
� průměr 25 116 Kč, m

Zahrnutí malých podnikůZahrnutí malých podniků
� s 1-9 zaměstnanci, nezisko

podnikatelů-fyzických osob

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

CE ISPV

todice:
diá 22 608 Kčmedián 22 608 Kč

medián 21 453 Kč

 
ových organizací a 
b

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 11/18



22 000 Kč

24 000 Kč

20 000 Kč

22 000 Kč

18 000 Kč

16 000 Kč

14 000 Kč

12 000 Kč

2000 2001 2002 2003 2004 200

nominální mzda index

Průměry: růst mezd zpom

nominální mzda index 

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

110

108

106

104

%

102

104

102

05 2006 2007 2008 2009 2010 2011

100

nominální mzdy index reálné mzdy Zdroj: ČSÚ

maluje

nominální mzdy index reálné mzdy j

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 12/18



DISTRIBUCE MEZDISTRIBUCE MEZ
(reálná úroveň roku 1988)

7 000

7 500

8 000

1988

6 000

6 500

7 000 1988

1996

2000

2005

4 500

5 000

5 500
2005

2011

3 000

3 500

4 000

2 000

2 500

3 000

1 500

0 10 20 30 40

kv

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

ZDZD

50 60 70 80 90 100

Zdroj: ISPVvantily

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 13/18



Vybraná zaměstnání 

Vedoucí prac. v peněžnictví, pojišťovnictví

Statistici                                                         

Odborní pracovníci v bankovnictví a pojišťovnictví    p p j

Lékaři, ordináři /kromě zubních lékařů/                      

Odb. prac. na úseku zaměst, personálních věcí        

Farmaceuti magistři v lékárně lékárníciFarmaceuti, magistři v lékárně, lékárníci                   

Vedoucí prac. v průmyslu

Odborní archiváři /kromě řadových/                           

Vedoucí prac. ve stavebnictví

Všeobecné zdravotní sestry                           

Chemici                                                            

Hasiči, požárníci                                                  

Vědeckopedagogičtí pracovníci                                 

Učitelé předškolní výchovy                                        

Mzdy vzrostly nejvíce v kvalifik

p ý y

Vedoucí, ředitelé v zemědělství

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

Mzdy vzrostly nejvíce v kvalifik

Průměrná hrubá měsíční mzda index index

červen rok nominál. reálných

1988 2011 mezd mezd

6 718 117 618 1750,8 343,3

3 030 45 677 1507,5 295,6

        3 673 46 595 1268,6 248,7, ,

      5 062 59 028 1166,1 228,6

     3 570 41 610 1165,5 228,5

4 170 45 641 1094 5 214 6       4 170 45 641 1094,5 214,6

7 083 76 323 1077,6 211,3

      2 509 26 152 1042,3 204,4

6 728 68 936 1024,6 200,9

2 955 26 713 904,0 177,3

4 220 37 914 898,4 176,2

3 546 31 172 879,1 172,4

     4 657 39 632 851,0 166,9

 2 699 22 386 829,4 162,6

kovaných profesích

, ,

6 403 50 105 782,5 153,4

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 14/18

kovaných profesích



Vybraná zaměstnání 

Malíři a tapetáři                                                  

Brusiči                    

Pekaři                    

Chovatelé drůbeže                                                  

Řidiči autobusů, trolejbusů a tramvají                        

ŠvadlenyŠvadleny

Obsluha zemědělských strojů                              

Chovatelé hospodářských zvířat /kromě drůbeže/     

Dělníci pro těžbu dřeva 

Obsluha zařízení ve slévárenství /taviči, slévači/       

Horníci, lamači pro uhelné doly                                  

Metaři, čističi záchodků, žump, kanálů a pod.  

Řidiči nákladních automobilů      

Obsluha zařízení při výrobě a rozvodu elektřiny        

V nekvalifikovaných profesích 

p ý y

Čističi oken                                                       

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

ý p

Průměrná hrubá měsíční mzda index index

červen rok nominál. reálných

1988 2011 mezd mezd

3 528 20 309 575,7 112,9

3 845 21 789 566,7 111,1

2 732 15 038 550,4 107,9, ,

2 739 14 866 542,8 106,4

     4 443 24 098 542,4 106,3

2 673 14 416 539 3 105 82 673 14 416 539,3 105,8

3 813 20 215 530,2 104,0

        3 722 19 269 517,7 101,5

3 818 19 530 511,5 100,3

       4 572 22 810 498,9 97,8

  7 199 35 900 498,7 97,8

2 887 14 380 498,1 97,7

3 896 19 334 496,3 97,3

        3 953 17 841 451,3 88,5

mzdy reálně stagnovaly či klesly

, ,

2 693 11 946 443,6 87,0

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 15/18

y g y y



Růst výdajů
na spotřebu
domácností 

Růst
HDP

(4q2011/

Míra 
nezaměst-

nanosti
(4q2011/

4q2008)

(4q2011/

4q2008)

nanosti
(4q2011)

Finsko 7,1 0,3 7,0
Švédsko 7,1 8,1 7,1, , ,
Polsko 6,2 12,6 9,9
Lucembursko 4,1 3,1 4,8
Belgie 3,9 3,1 7,1
Rakousko 2 7 3 7 4 3Rakousko 2,7 3,7 4,3
Německo 2,2 3,7 5,5
Francie 1,7 1,6 9,7
Dánsko 0,8 -1,6 7,6
Malta 0,1 2,7 6,6
Itálie -0,5 -2,6 9,7
Slovinsko -0,6 -5,8 8,9
Spojené království -1,0 1,1 8,3p j , , ,
Česká republika -1,2 0,7 6,5
Španělsko -1,9 -2,6 23,0
Rumunsko -2,3 -4,5 8,0
Slovensko 2 9 3 3 14 0Slovensko -2,9 3,3 14,0
Nizozemsko -3,6 -0,3 4,8
Kypr -4,5 -1,6 9,0
Maďarsko -5,7 -1,2 10,7
Portugalsko -6,0 -3,3 14,7
Bulharsko -6,5 -4,4 11,5
Estonsko -8,7 1,1 11,5
Irsko -8,9 -5,0 14,6

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

, , ,
Lotyšsko -9,6 -8,0 14,6
Litva -11,2 -7,3 14,1
Řecko -15,2 -16,1 20,9

Hodinový 
výdělek 
(EUR)

Hodinový 
výdělek 
(EUR)

Decilový
poměr
mezd

Podíl nízko-
výdělkových 
zaměstnanců

Celoživotní
vzdělávání 
35 44 let(EUR)

2008
(EUR)
2011

mezd
(2006)

zaměstnanců 
(2006)

35-44 let
(2010)

27,6 29,6 2,4 6,0 25,4
33,8 38,6 2,4 10,5 25,3, , , , ,
7,5 7,3 4,1 21,9 5,3

30,8 33,5 3,4 15,2 13,9
35,6 39,3 2,5 7,0 7,5
26 5 29 1 3 3 14 5 13 926,5 29,1 3,3 14,5 13,9
28,4 30,1 3,7 19,6 6,6
31,8 34,2 2,9 8,8 5,4
35,4 38,6 2,3 8,0 33,0
11,2 11,8 2,5 11,2 8,2
24,5 26,7 2,8 13,3 5,3
13,4 14,5 3,3 16,4 17,4
21,1 20,0 3,9 21,6 21,2, , , , ,
9,3 10,7 3,1 16,3 8,1

18,9 20,6 3,4 15,2 10,6
4,1 5,6 26,7 0,7
7 6 8 5 3 5 17 4 2 57,6 8,5 3,5 17,4 2,5

29,2 30,8 3,0 13,9 17,2
15,3 16,5 4,2 21,5 7,0
7,9 7,8 4,5 23,5 2,5

11,5 12,1 5,3 20,3 5,7
2,5 3,5 4,5 27,1 0,6
8,0 8,0 4,4 21,5 11,9

27,2 27,4 3,6 21,5 6,5

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 16/18

, , , , ,
5,9 5,9 6,0 30,9 4,8
6,0 5,5 4,6 27,7 3,6

16,5 3,6 16,8 2,6



SHRNUTÍSHRNUTÍ

� nejcennějším kapitá

vzdělaná a kvalifikov

� nejlépe procházejí k

vysoká podpora celovysoká podpora celo

a panuje sociální so

státy, které se pouze

mzdovými úrovněmiý

dokonce trpí dvojnás

nezaměstnanostínezaměstnaností.

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

lem současnosti je 

vaná pracovní síla. p

krizí státy, kde je 

oživotního vzděláváníoživotního vzdělávání 

udržnost. Naopak 

e podbízejí nízkými 

, neprospívají a , p p j

sobnou 

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 17/18



DěkujemDěkujem

D lib H lýDalibor Holý
tel.: 274 052 694, e-m

Jitk E h t áJitka Erhartová
tel.: 274 052 116, e-m

Odbor statistiky trh

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

me za pozornostme za pozornost

mail: dalibor.holy@czso.cz

áá
mail: jitka.erhartova@czso.cz

hu práce a rovných příležitostí

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 18/18


